Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 1.524, DE 2020
(Do Sr. Carlos Chiodini)

Reconhece o estado de necessidade e estrito cumprimento do dever legal
para os agentes políticos que distribuírem bens, valores ou benefícios
para amenizar as consequências da pandemia do coronavírus (covid-19)
enquanto perdurar o estado de calamidade pública, para isentar de crime
ou infração penal, eleitoral ou fiscal administrativa.

DESPACHO:
ÀS COMISSÕES DE:
TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO; E
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA (MÉRITO E ART. 54,
RICD).

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1524/2020

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Fica reconhecido o estado de necessidade e o estrito

cumprimento do dever legal para os agentes políticos que distribuírem gratuitamente

bens, valores ou benefícios, comprovadamente em razão da pandemia ocasionada

pelo coronavírus (covid-19).

     Art. 2º O reconhecimento do estado de

necessidade e o estrito cumprimento do dever legal previsto nesta Lei, isenta de crime

ou infração penal, eleitoral e fiscal/administrativa o agente político em virtude dos atos

praticados durante a vigência do estado de calamidade pública e seus efeitos.

     Art. 3º As determinações previstas

nesta Lei, perdurarão até findar a calamidade pública declarada.

     Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data

de sua publicação, com efeitos retroativos a 20 de março de 2020.

JUSTIFICAÇÃO

          Pelo

Decreto Legislativo nº 06/2020 foi reconhecido o estado de calamidade pública no país

em razão da pandemia de coronavírus (covid-19). Todavia, eleições municipais estão

marcadas para o mês de outubro de 2020 e, conforme a prevê a Lei nº 9.504/1997

(Lei das Eleições), políticos e agentes públicos devem observar um extenso rol de

condutas vedadas pela legislação durante o ano e o período eleitoral.

     Embora, excetue a previsão legal, de

que em estado de calamidade pública não se aplica a restrição de distribuição de

bens, valores ou benefícios, o Decreto Legislativo acima mencionado somente

reconhece para efeitos da Lei de Responsabilidade Fiscal.

     Portanto, para dar segurança jurídica e

autorizar os agentes políticos a usarem de todo modo legal para distribuírem bens,

valores ou benefícios como forma de amenizar as consequências socioeconômicas

da pandemia é necessário o reconhecimento do estado de necessidade e do

cumprimento do dever legal.

Sala das Sessões, em          de                     de 2020.

Deputado CARLOS CHIODINI

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1524/2020

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
Coordenação de Organização da Informação Legislativa - CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa - SETIL
Seção de Legislação Citada - SELEC

Faço saber que o Congresso Nacional aprovou, e eu, Antonio Anastasia, Primeiro Vice-

Presidente do Senado Federal, no exercício da Presidência, nos termos do parágrafo único do

art. 52 do Regimento Comum e do inciso XXVIII do art. 48 do Regimento Interno do Senado

Federal, promulgo o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO Nº 6, DE 2020

Reconhece, para os fins do art. 65 da Lei

Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, a

ocorrência do estado de calamidade pública,

nos termos da solicitação do Presidente da

República encaminhada por meio da

Mensagem nº 93, de 18 de março de 2020.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Fica reconhecida, exclusivamente para os fins do art. 65 da Lei

Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, notadamente para as dispensas do atingimento

dos resultados fiscais previstos no art. 2º da Lei nº 13.898, de 11 de novembro de 2019, e da

limitação de empenho de que trata o art. 9º da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000,

a ocorrência do estado de calamidade pública, com efeitos até 31 de dezembro de 2020, nos

termos da solicitação do Presidente da República encaminhada por meio da Mensagem nº 93,

de 18 de março de 2020.

Art. 2º Fica constituída Comissão Mista no âmbito do Congresso Nacional,

composta por 6 (seis) deputados e 6 (seis) senadores, com igual número de suplentes, com o

objetivo de acompanhar a situação fiscal e a execução orçamentária e financeira das medidas

relacionadas à emergência de saúde pública de importância internacional relacionada ao

coronavírus (Covid-19).

§ 1º Os trabalhos poderão ser desenvolvidos por meio virtual, nos termos definidos

pela Presidência da Comissão.

§ 2º A Comissão realizará, mensalmente, reunião com o Ministério da Economia,

para avaliar a situação fiscal e a execução orçamentária e financeira das medidas relacionadas

à emergência de saúde pública de importância internacional relacionada ao coronavírus (Covid-

19).

§ 3º Bimestralmente, a Comissão realizará audiência pública com a presença do

Ministro da Economia, para apresentação e avaliação de relatório circunstanciado da situação

fiscal e da execução orçamentária e financeira das medidas relacionadas à emergência de saúde

pública de importância internacional relacionada ao coronavírus (Covid-19), que deverá ser

publicado pelo Poder Executivo antes da referida audiência.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Senado Federal, em 20 de março de 2020.

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1524/2020

SENADOR ANTONIO ANASTASIA

Primeiro Vice-Presidente do Senado Federal,

no exercício da Presidência

LEI Nº 9.504, DE 30 DE SETEMBRO DE 1997

Estabelece normas para as eleições.

O VICE-PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no exercício do cargo de

PRESIDENTE DA REPÚBLICA,

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1º As eleições para Presidente e Vice-Presidente da República, Governador e

Vice-Governador de Estado e do Distrito Federal, Prefeito e Vice-Prefeito, Senador, Deputado

Federal, Deputado Estadual, Deputado Distrital e Vereador dar-se-ão, em todo o País, no

primeiro domingo de outubro do ano respectivo.

Parágrafo único. Serão realizadas simultaneamente as eleições:

I - para Presidente e Vice-Presidente da República, Governador e Vice-Governador

de Estado e do Distrito Federal, Senador, Deputado Federal, Deputado Estadual e Deputado

Distrital;

II - para Prefeito, Vice-Prefeito e Vereador.

Art. 2º Será considerado eleito o candidato a Presidente ou a Governador que

obtiver a maioria absoluta de votos, não computados os em branco e os nulos.

§ 1º Se nenhum candidato alcançar maioria absoluta na primeira votação, far-se-á

nova eleição no último domingo de outubro, concorrendo os dois candidatos mais votados, e

considerando-se eleito o que obtiver a maioria dos votos válidos.

§ 2º Se, antes de realizado o segundo turno, ocorrer morte, desistência ou

impedimento legal de candidato, convocar-se-á, dentre os remanescentes, o de maior votação.

§ 3º Se, na hipótese dos parágrafos anteriores, remanescer em segundo lugar mais

de um candidato com a mesma votação, qualificar-se-á o mais idoso.

§ 4º A eleição do Presidente importará a do candidato a Vice-Presidente com ele

registrado, o mesmo se aplicando à eleição de Governador.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO

	z2243023_BRASAO
	z2243023_
	z2243023_TITULO
	z2243023_AUTOR
	z2243023_EMENTA
	z2243023_DESPACHO
	z2243023_APRECIACAO
	z2243023_PUBINICIAL
	z2243023_1873129_TEOR
	z2243023_LEGISLACAO
	z2243023_FIMDOCUMENTO